1) Dicitur autem status vitae communis, non quia in illo non possint homines opera supererogationis facere et in perfectione spirituali crescere, . . . sed quia status ad hoc non obligat nec specialia media confert nec in illo genere opera peculiarem stabilitatem habent . . . Unde status perfectionis ab hoc distinguitur tanquam illi aliquid melius et perfectius addens.

2) Unde status perfectionis ab hoc distinguitur tanquam illi aliquid melius et perfectius addens, ideoque ab illo tanquam includens ab incluso distinguitur. Explicatur, quia in vita Christiana est fundamentum totius salutis et ad illum est necessaria, ergo illam includi in omni alio salutari statu necessarium est; ergo status perfectionis habet se quasi per additionem ad statum vitae Christianae.

3) Quodsi in statu perfectionis id praecise consideretur, quod supra statum vitae Christianae addit, sic comparabitur ad illam tanquam perfectio ad perfectibile.

4) Et sub hac ratione status perfectionis praecise ac per se spectatus est utilior seu ad melius esse magisque ad ipsius vitae Christianae observationem adiuvens.

geben. Ein besonderes Gelübde ist dazu nötig. Nach einer Darlegung des Standes der Vollkommenheit der Bischöfe behandelt Suarez den Mönchsstand. In neun Büchern, während dem bischöflichen Stande der Vollkommenheit und den begrifflichen, einleitenden Erörterungen nur ein Buch zufällt! Beweis genug, daß der Stand der Vollkommenheit in der Praxis eben der Mönchsstand ist. Zum Unterschied vom bischöflichen Stande, der als *status perfectionis exercendae* bezeichnet wird,¹⁾ gilt er als *status perfectionis acquirendae*, d. h. mit ihm kommt man auf die Bahn, die zur Vollkommenheit führt. Bei getreuer Durchführung der Gelübde aber ist das Ziel sicher. „Wenn Christus zu dem Jünglinge gesagt hat: ‚Gehe hin und verkaufe zc.‘, so hat er damit den Mönchsstand fundzutun begonnen; er gibt jedoch sein Endziel an in den Worten: ‚Willst du vollkommen sein zc.‘, also ist die eigene Vollkommenheit der Liebe das Ziel des Mönchsstandes.“²⁾ „Die Verheißung (nämlich: Du wirst einen Schatz im Himmel haben Matth. 19, 21) ist zu allen getan, die freiwillige Armut bekennen, dazu aber gehören alle Mönche, und umgekehrt alle, die den freiwilligen Armutstand annehmen, nehmen teil an irgend einem Grade des Mönchsstandes.“³⁾ Somit ist jene Verheißung an das Mönchtum geknüpft. Ja, insofern, als ihnen das Vollkommenheitsziel sicher ist und sie über die rechten Mittel zur Vollkommenheit verfügen, kann dem Mönchtume prinzipiell und wesentlich die Vollkommenheit selbst (nicht nur der Stand der Vollkommenheit) zugeschrieben werden.⁴⁾